PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO JACARÉ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

RETIFICAÇÃO 02/2019

O Prefeito de Santana do Jacaré-MG, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital 001/2019, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas do seu Quadro de Pessoal, na forma que se
segue:

I – ONDE SE LÊ Rua Tiradentes, nº 51. LEIA-SE Rua Tiradentes, nº 98.

II – FICA ALTERADO no Anexo I o vencimento inicial do cargo de Professor para R$ 1.598,58.

III – FICA ALTERADO no Anexo III, o Programa de Conhecimentos Específicos do cargo de
COORDENADOR SOCIAL – CRAS, conforme abaixo:

ESPECÍFICOS

COORDENADOR SOCIAL – CRAS:
Liderança. Trabalho em equipe. Planejamento estratégico. Conhecimentos constitucionais da Assistência Social
(art 194, 195, 203 e 204 da CF/88). Política Nacional de Assistência Social (PNAS). Sistema Único de
Assistência Social (SUAS). Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS. Norma Operacional Básica
(NOB/SUAS/2012). Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA – Lei 8.069 de 13/07/1990). Estatuto do Idoso
(Lei 10.741 de 01/10/2003). Lei nº. 8.842/94 que fixa a Política Nacional do Idoso. Lei Maria da Penha. Política
Nacional para Integração de Pessoa Portadora de Deficiência. Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais. Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família- PAIF. Conceitos, definições,
diretrizes, objetivos, princípios, usuários organização, financiamento e controle social da Assistência Social.
Benefícios serviços, programas e projetos da Assistência Social. Proteção Social Básica e Proteção Social
Especial. Gestão do SUAS, Planos de Assistência Social. Conhecimentos á cerca das ações do CRAS.
Trabalho interdisciplinar e trabalho em redes. Serviço Social e trabalho com famílias. Supervisão Profissional.
Conceitos de instituição. Estrutura brasileira de recursos sociais. Uso de recursos institucionais e comunitários.
O que é o CRAS; O novo reordenamento da Assistência Social/SUAS. Propostas de intervenção na área social:
planejamento estratégico, planos, programas, projetos, e atividades de trabalho. Avaliação de programas e
políticas sociais.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Santana do Jacaré, 19 de agosto de 2019

ALEIRIS SOARES VIANA
PREFEITO MUNICIPAL